
     名教就美会 会員の皆様へ 

 

会長 永井孝雄 

はじめに 

 会員の皆様には、ご健勝のこととお慶び申し上げます。  

円安効果で輸出企業を中心に３月度決算は好調ですが、中国経済成長鈍化に端を発する

資源価格の低下が、グローバル企業の足元を揺るがしており、大手企業のベースアップ

交渉も昨年ほどの勢いには欠けるようです。 

一方で、ＩｏＴやＡＩによるビッグデータ解析の時代到来が叫ばれており、更なる情

報セキュリティが重要になってきます。政府もＩｏＴ推進ラボ等、ＩｏＴによる新サー

ビス立ち上げを支援し、先行しているドイツのインダストリー４．０やＧＥのインダス

トリアルインターネットに対抗しようとしています。あらゆるモノがインターネットで

繋がるようになり、その対象となる数は２００億とも予想されていますが、ぜひ日本か

ら勝者が出て欲しいものです。 

 さて法人化された母校は、文部科学省の政策による交付金減少に、どのように対応し

てゆくのか、市場価値の高い研究成果を上げ、多くの外部資金を獲得する、大学間競争

が、ますます熾烈になってきています。母校が日本の国際競争力向上に貢献しうる卒業

生を輩出し、社会的にも高く評価されるように、同窓会活動の一端は、母校を支援する

団体としての性格も求められてきております。 今年の総会には、長谷部学長をお呼び

し、直接会員の皆様との対話をしていただこうと企画しております。 

 また、名教就美会のホームページ http://www.me.ynu.ac.jp/doso/index.htm も、

昨年デザインを刷新し、お知らせの更新頻度を改善しておりますので、ぜひアクセス下

さい。 

 

名教就美会第２回総会・懇親会について 

 ｢会員同士の出会いの場を多く｣に応える催しとして、5 月 21 日(土)に開催します。

今年はメイン講演者に、石油業界の大型合併の当事者でもある、東燃ゼネラル株式会社

社長の武藤潤氏（Ｓ57 金属工学卒）をお呼びし、もうひとかたには、本学薩本教授の

講演を予定しております。また冒頭には長谷部学長から本学の将来についての講演も予

定されております。 詳細は同封のパンフレットをご覧下さい。ご家族や会員同志お誘

いの上、ぜひご来場下さるようお待ち申し上げております。 

 

 

http://www.me.ynu.ac.jp/doso/index.htm


第 11回横浜国大ホームカミングデー(HCD)について 

 開催日は 10 月 29 日(土)10:00～の予定です。 多くの会員の皆様方のご参加を賜り

たいと思っております。昨年に引き続き、大学祭（常盤祭）初日での同日開催を予定し

ております。詳細が決まりましたらホームページで紹介いたします 

 

同窓会の新名称「名教就美会」について 

 学科再編で生産工学科から機械工学・材料系学科に名称が変わり、これに伴い同窓会

の新名称「名教就美会」を 1昨年 5月 17日の総会にてご披露いたしました。 

会報名教就美第 2号を既に昨年末に会費納入者にお届けいたしました。手元に届いてい

ない方は、事務局に申し出ください。 

名教就美会事務局担当森本：メールアドレス：doso-m@ynu.ac.jp 

 

おわりに 

 4 月 4 日の機械工学・材料系学科の新入生オリエンテーション、4 月 5 日の保護者の

集いに出席し、名教就美会の紹介をする予定です。新入生への働きかけは同窓会への理

解を得る良い機会と捉え、継続しております。 一方会員の皆様におかれましては、ご

自身の貴重な体験をブラシュアップ研修会等の講師として、若手会員に伝えていただく

事などで、ご協力をお願いいたします。ブラシュアップ研修会の案内は同窓会ホームペ

ージに掲載しておりますので、そちらを参照ください。 

また参加連絡は、同窓会事務局までメールかＦＡＸで申し込みください。 

メールアドレス：doso-m@ynu.ac.jp 

ＦＡＸ：045-339-3916 

（平成 28年 3月 15日記）                                                                  

mailto:doso-m@ynu.ac.jp
mailto:doso-m@ynu.ac.jp

